
C O M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 A R E A  A M M I N I S T R A T I V A -  S E R V I Z I  D E M O G R A F I C I  

 

 
 

Determinazione n.  61 

  

 
 
 
OGGETTO:  ELEZIONI EUROPEE- REGIONALI - COMUNALI del  26 magg io 2019.  
 Autorizzazione a compiere lavoro straordinario al personale appartenente   

all’ufficio elettorale comunale dal 1 APRILE 2019 a l 31 MAGGIO 2019, per gli 
adempimenti concernenti le operazioni elettorali.   Assunzione Impegno di spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 
 
ATTESO che  il Consiglio dell’Unione europea, con decisione (UE, Euratom) 2018/767 in data 22 

maggio 2018, pubblicata nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 129/76 del 25 maggio 2018, ha 
stabilito che le prossime elezioni dei rappresentanti del Parlamento europeo a suffragio universale e 
diretto avranno luogo nel periodo tra il 23 e il 26 maggio 2019; 

 
 VISTI i D.P.R. del 22 marzo 2019, pubblicati sulla G.U. n. 71  Serie Generale del 25 marzo 
2019,  con cui sono stati indetti i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti all’Italia  e di assegnazione a ciascuna delle circoscrizioni il numero dei seggi spettanti 
all’Italia, per il giorno di domenica 26 maggio 2019; 
 
 VISTI i Decreti n° 25 e 26  del 30.03.2019 del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte, 
con cui sono stati convocati i Comizi per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale del 
Piemonte e del Consiglio  Regionale del Piemonte    per il giorno 26 maggio 2019; 
 
 VISTO che con  il Decreto del Ministro dell’Interno in data 20 marzo 2019 e con Decreto Prefetto 
della Provincia di Cuneo del 25.03.2019, sono state indette le consultazioni per l’elezione diretta dei 
Sindaci e dei Consigli  Comunali della provincia di Cuneo  per il giorno 26 maggio 2019 e con 
l’eventuale turno di ballottaggio fissato per il giorno 9 giugno 2019; 
 
 VISTO il Decreto del Prefetto di Cuneo prot. 19149 del 25 marzo 2019, sono state indette le 
consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del comune di Monasterolo di 
Savigliano; 

 
Considerato che le operazioni preparatorie comportano un notevole aggravio di lavoro stante i 

contemporanei molteplici adempimenti e la complessa attività demandata all’Ufficio Elettorale in un 
lasso di tempo relativamente breve; 

 
Visto il proprio precedente provvedimento n. 60 in pari data, riguardante la costituzione dell’Ufficio 

elettorale comunale per lo svolgimento delle consultazioni elettorali indicate in oggetto; 
 

    Richiamato l’’art. 15 del D.L. n. 8/1993 convertito con modificazioni dalla L. 19 marzo 1993, n. 
68, così come modificato dalla Legge  27 dicembre 2013, n. 147 che testualmente recita: 
  1. “In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto 
a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti 
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona 
e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo 

Impegni  106/107/108 

Anno 2019 



giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite 
medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.   
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello 
che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente 
e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro 
straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione preventiva inibisce il 
pagamento dei compensi.  
3.  Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai comuni 
per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato 
saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto da 
presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza 
dal diritto al rimborso”;  
  

Considerato che, al fine di assicurare la regolare e puntale esecuzione di tutte le operazioni 
relative alle consultazioni elettorali, si rende necessario autorizzare, nei limiti previsti dalle vigenti 
disposizioni, lo straordinario elettorale con decorrenza dal  1 aprile 2019 (55° giorno antecedente le 
consultazioni) fino al 31 maggio 2019,   al  personale facente parte dell’Ufficio elettorale;   

 
Ritenuto doveroso procedere all’impegno di spesa in favore al personale dipendente e 

all’accertamento in entrata della relativa somma; 
 
 Precisato che l’autorizzazione al lavoro straordinario di cui al presente provvedimento riguarda 

adempimenti comuni per le elezioni Europee, Regionali e Comunali, e che i relativi oneri dovranno essere 
ripartiti come per legge;  

 
Visto il vigente C.C.N.L. per il personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie; 
  

   Viste le tariffe orarie vigenti a compenso del lavoro straordinario; 

    
 Dato atto che i dipendenti attualmente in servizio ammontano a 5;  
 

Visto il P.E.G. -Esercizio 2019, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 
18.12.2018; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

              Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa alle attribuzioni  
di compiti e di funzioni alle Aree funzionali; 
 
Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 8 del 15.06.2009; 

 

           Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 
      

  
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di AUTORIZZARE, per le necessità di cui in premessa, il personale dipendente facente parte       
dell’Ufficio Elettorale Comunale,  a prestare  lavoro straordinario  nel  periodo compreso   dal   
01 aprile  al  31 maggio 2019  finalizzato agli adempimenti preparatori delle elezioni in oggetto, 
nel numero massimo di ore accanto di ognuno segnate, risultanti dalle tabelle allegate  (Allegati 
"A- A1, ) che fanno parte integrante e sostanziale della presente. 



 
2. Di DARE ATTO che presterà servizio, personale della Polizia Locale dell’Unione “Terre della 

Pianura”, la cui previsione di spesa è ricompresa negli allegati prospetti e che verrà 
successivamente rimborsata all’Unione. 

 

3. Di IMPUTARE e REGISTRARE la spesa complessiva presunta di  € 5.508,41 oneri previdenziali 
e assistenziali inclusi, suddividendola nel seguene modo: 

• €  4.138,55   al Cap.  270.00            
• €  1.108,08   al Cap.  271.00  
• €     351,78   al Cap.  272. 00 

 
del PEG 2019/2021, gestione competenza, che offre sufficiente disponibilità. 
 

4. Di dare atto, che si provvederà con successivo provvedimento alla liquidazione delle ore 
effettivamente prestate, e che la relativa spesa verrà rendicontata per ottenere il rimborso da 
parte dello Stato, con riparto tra gli Enti interessati per le elezioni regionali e comunali, salvo 
eventuali obblighi previsti da apposite norme legislative, circolari prefettizie e/o ministeriali.   
 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 

Monasterolo di Savigliano, lì  01 aprile 2019 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
-Borlasta Marisa- 
 
 
 

  
   

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 
Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Bonetto Laura 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì  15 aprile 2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Borlasta Marisa 

 
 
 
 



 


